INDICAÇÃO Nº 900 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor competente da Administração Pública,
estudo de viabilidade de implantação de "mão única" de trânsito na Rua Ágata com a
Rua Safira, bairro Jardim Santa Cruz, visando facilitar a trânsito devido ao fluxo intenso
de veículos, por conta das atividades da Terceira Igreja Presbiteriana de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

O referido local tem um fluxo intenso de veículos, fato
que vem ocasionando vários incidentes em horários de maior movimento, tais como:
avarias em retrovisores externos, portas amassadas, para-choques riscados, enfim, toda
sorte de sinistros.

Desta forma, esta solicitação visa contribuir para
melhorias do fluxo e de maior segurança aos cidadãos e moradores do local, sendo que
com a alteração para o sentido único da via, o transito terá maior fluidez e facilitará
manobras dos moradores no local, diminuindo riscos de acidentes.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2022.

Reverendo Dionísio Pereira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  11 de outubro de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 357MN7U51ED974PN
		2022-10-06T14:45:47-0300